К делу №

УИД: 23RS0№-02

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 03 июня 2025 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего Щербакова В.Н.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – Кавказского транспортного прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвокат ФИО6 предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> №, кв.

№, проживающего: 

<

адрес> № 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, работающего ОАО «Тулачермет» слесарем-ремонтником, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 30 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 54.2058160с.ш., 37.5972580в.д., на набережной Дрейера реки Упа 

<

адрес>, на расстоянии 70 метров в южном направлении от юго-восточного угла домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путём обрыва руками листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 35,56 грамма, которое поместил в прозрачные полимерные зип-пакеты и примерно с 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, без цели сбыта, хранил во внутреннем отделении пуфика, установленного на балконе квартиры по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, ФИО2 часть вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 0,98 грамма, отсыпал из вышеуказанных прозрачных полимерных зип-пакетов, смешал её с табаком и ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 10 минут, часть полученной смеси употребил путём курения, а оставшуюся часть, постоянной массой 0,98 грамма, в смеси с табаком, массой 1,82 грамма, общей постоянной массой 2,80 грамма, поместил в свёрток из бумаги, который продолжил незаконно хранить при себе в левом наружном кармане чёрно-зелёной куртки, а прозрачные полимерные зип-пакеты с оставшимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 34,58 грамма, продолжил незаконно хранить при себе в правом наружном кармане чёрно-белой куртки, общей постоянной массой вышеуказанного наркотического средства, в смеси с табаком, 37,38 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, до пресечения в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ его преступных действий сотрудниками полиции в дежурной части ЛО МВД России на станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, станция Кавказская. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. Наказание за преступление, совершенное ФИО2 не превышает 5 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом применяется особый порядок судебного разбирательства

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступное деяние, совершенное ФИО2, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование, раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание: совершение впервые преступления небольшой тяжести, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного - совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В целях назначения наказания, соразмерного содеянному, с учетом материального положения ФИО2 и членов его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Вид избранного судом наказания, суд считает соразмерным совершенному подсудимым деянию и будет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

С учетом тяжести содеянного и данных, характеризующих личность ФИО2, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысячи) рублей.

Меру пресечения ФИО2 виде подписки о не выезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: : 1) наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 34,38г (после проведения экспертиз) в бесцветном прозрачном полимерном зип-пакете, который помещён в другой бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, бумажная бирка, бумажная бирка – в бесцветном прозрачном полимерном пакете (канцелярском файле) – в упакованном бесцветном прозрачном полимерном зип-пакете; 2) смесь наркотического средства – каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 0,28г (после проведения экспертиз) и табака, массой 0,52г, общей массой смеси 0,80 (остаток после проведения экспертиз) в бесцветном прозрачном полимерном зип-пакете; корковая пробка, в которую вставлен металлический наперсток; бумажный свёрток без содержимого, бумажная бирка, бумажная бирка – в бесцветном прозрачном полимерном пакете (канцелярском файле) – в упакованном бесцветном прозрачном полимерном зип-пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир – по вступлению приговора в законную силу уничтожить; предметы не признанные вещественными доказательствами: 1) ватный тампон от смыва с правой руки ФИО2, бумажная бирка, в упакованном бесцветном прозрачном полимерном пакете (канцелярском файле); 2) ватный тампон от смыва с левой руки ФИО2, бумажная бирка, в упакованном бесцветном прозрачном полимерном пакете (канцелярском файле); 3) контрольный образец ватного тампона, бумажная бирка, в упакованном бесцветном прозрачном полимерном пакете (канцелярском файле) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет: 

ЛИНЕЙНЫЙ ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ФИО1 ФИО1 НА СТАНЦИИ КАВКАЗСКАЯ (ЛО МВД России на 

<

адрес>), адрес: 352380, 

<

адрес>, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 231301001, 

Банк: Южное ГУ Банка России 

<

адрес>, 

р/с 03№, корр. счёт: 40№,

БИК 010349101, ОКАТО 03414000000, ОГРН 

<

***>, 

ОКТМО 03705000,

УИН 18№

КОД БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ: 188 1 16 03125 01 0000 140. 

Гражданский иск отсутствует. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: